A 1 ,
AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDENCIA OCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO

MUNICÍPIO DE CAMBÉ - AMBÉ PREVIDÊNCIA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ E INVESTIMENTOS ATA Nº 103

Ao vigésimo segundo dia do mês de maio do ano de doi mil e vinte e três (2023}, às 17h15m na sede desta
Autarquia Cambé Previdência, reuniram-se os membros~nomeados de acordo com o Decreto Municipal nº
162/2022, para reunião ordinária do Comitê de lnvestim ntos da Autarquia Cambé Previdência onde estavam
presentes eu, Luciana Kaguiama, juntamente a senhora And éia Cristina da Silva e o senhor Eduardo Anzola Pivaro.
Pauta: 1) Análise do Demonstrativo Financeiro do mês de a

1
bril de 2023 e rendimentos das aplicações financeiras

através de extratos e relatórios eletrônicos; 2} cenári s político e econômico; 3) Alocação de recursos
previdenciários. Item 1) da pauta: O resultado dos rendim ntos das aplicações financeiras em 28/04/2023 foi de
R$ 1.963.112,53, corroborando com o resultado mensal de R$ 1.444.165,83. Item 2} da pauta: Cenário Político e
Econômico: RETROSPECTIVA O Banco Central divulgou nes a sexta o índice de Atividade Econômica (IBC-BR) do
primeiro trimestre de 2023. O indicador, que é considerad a prévia do Produto Interno Bruto (PIB}, subiu 2,41%
nos primeiros três meses deste ano. Investidores e analista continuam acompanhando a tramitação do texto do
novo arcabouço fiscal, previsto para ser votado na Câmar dos Deputados na próxima semana, esperando que
sua aprovação diminua a percepção de risco no país. O rojeto trouxe algum aperto em relação ao texto do
governo, com "gatilhos" e penalidades adicionais caso a metas de resultado primário propostas não sejam
alcançadas. A Petrobrás anunciou que deixará de praticar política de paridade de preços internacionais. Além
disso, houve anúncio de reduções nos preços da gasolina, iesel e gás de cozinha. No total, essas medidas têm
impacto baixista de 0,39pp sobre o IPCA de 2023. O dóla fechou em alta nesta sexta-feira, com aumento de
0,56%. A moeda norte-americana subiu 1,5% na semana, s ndo cotado a R$4,99. RELATÓRIO FOCUS: Para o IPCA
(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), a proje ão caiu de 6,03% para 5,80% em 2023. Para 2024, a
previsão diminuiu de 4,15% para 4,13%. Para o ano de 20 5 e em 2026, a projeção permaneceu em 4,00%. A
projeção para o PIB (Produto Interno Bruto) subiu de 1,02 para 1,20% em 2023. Para 2024, caiu de 1,38% para
1,30%. Em 2025 a projeção permaneceu em 1,70% e em 20 6, a projeção continuou em 1,80%. A taxa de câmbio
em 2023 teve a sua projeção diminuída de R$ 5,20 para R$ 5,15. Para o ano de 2024 a projeção permaneceu em
R$ 5,20. Em 2025 a taxa também em R$ 5,20 e para o ano d 2026 a taxa caiu de R$ 5,30 para R$5,27. Para a taxa
Selic, a projeção para o ano de 2023 se manteve em 12,5 %. Para 2024 a projeção foi mantida em 10%. Já em
2025 a projeção também foi mantida em 9,00% e por fim, para o ano de 2026 a projeção continuou em 8,75%.
PERSPECTIVAS: No Brasil será divulgado o IPCA-15 (prévia mensal) de maio. Ademais, os agentes de mercado
acompanharão as estatísticas do mercado de crédito, as con as externas (balanço de pagamentos) e a arrecadação
tributária federal referentes a abril. No campo político, atene ões voltadas à votação do projeto do novo arcabouço
fiscal na Câmara dos Deputados, que deve ocorrer nos pró imos dias. Item 3} da pauta: Optamos por manter as
alocações atuais e, para os próximos recebimentos deste R PS, optamos por alocações em aplicações vinculadas
ao índice CDI. Contudo, podendo realocar valores em fundo tipo do vértice, caso a taxa ofertada pelas instituições
financeiras seja atrativa e vantajosa para este RPPS, send o que acreditamos ser o mais prudente para este
momento, tendo em vista o cenário político e econômico at ai. Nada mais havendo a relatar eu, Luciana Kaguiama
encerro a presente ata que se de acordo, será assinada por im e pelos demais membros.

,. ~"y\~c,~v Ay Jia Cristina a Silva
Membro

1